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INTERNETNING IJOBIY VA SALBIY TOMONLARI: ZAMONAVIY 

JAMIYATGA TA'SIRI VA ILMIY-EMPIRIK TAHLIL 

 

BARATOVA DILAFRUZ OLIMJONOVNA 

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti o‘qituvchisi 

ERGASHEV QODIRXON 

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada internetning zamonaviy jamiyatga 

ko'rsatayotgan ijobiy va salbiy ta'sirlari chuqur ilmiy-empirik tahlil qilingan. 

Tadqiqot IMRAD metodologiyasi asosida tuzilgan bo'lib, internet 

texnologiyalarining ijtimoiy, iqtisodiy, psixologik va madaniy oqibatlari ko'p qirrali 

tahlil etiladi. Maqolada 2015-2024 yillarda olib borilgan 62 ta empirik tadqiqot 

(umumiy namuna N=47,890) ning meta-tahlizi, OECD va UNESCO statistik 

ma'lumotlari, hamda psixologik va sotsiologik nazariyalar sintezi taqdim etilgan.  

Kalit so'zlar: internet, raqamli texnologiyalar, ijtimoiy tarmoqlar, raqamli 

qaramlik, kiberbezopaslik, onlayn ta'lim, axborot jamiyati, media savodxonligi, 

psixologik salomatlik, raqamli bo'lim. 

 

KIRISH (Introduction). Internet texnologiyalari tarixiy rivojlanishi va 

zamonaviy holat. Internet XX asrning ikkinchi yarmida harbiy va ilmiy maqsadlar 

uchun yaratilgan bo'lsa-da, XXI asrda insoniyat tarixidagi eng keng tarqalgan va 

ta'sirli texnologiyaga aylandi. 1969-yilda ARPANET tarmog'i orqali boshlanган 

internet inqilobi bugungi kunda 5.4 milliard foydalanuvchi (dunyo aholisining 

67.1%) ni qamrab oldi (ITU, 2024). O'zbekistonda internet penetratsiyasi 2024-yil 

holatiga ko'ra 79.3% ni tashkil etadi, bu Markaziy Osiyo mintaqasida eng yuqori 

ko'rsatkichlardan biridir (Stat.uz, 2024). 

Internet rivojlanishining asosiy bosqichlari: Web 1.0 davri (1990-2004) - 

statik veb-saytlar, bir tomonlama axborot oqimi, foydalanuvchi passiv iste'molchi. 
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Web 2.0 davri (2004-2020) - interaktiv platformalar, ijtimoiy tarmoqlar, 

foydalanuvchi kontent yaratuvchi (Facebook 2004, YouTube 2005, Twitter 2006). 

Web 3.0 davri (2020-hozir) - markazlashtirilmagan texnologiyalar, blokcheyn, sun'iy 

intellekt, metaverse, foydalanuvchi ma'lumotlar egasi. 

Muammoning dolzarbligi va tadqiqot konteksti. Internetning keng tarqalishi 

jamiyatning barcha sohalariga chuqur ta'sir ko'rsatdi: ta'lim, sog'liqni saqlash, 

iqtisodiyot, siyosat, madaniyat, shaxsiy munosabatlar. Bu ta'sir ikki tomonlama 

xarakterga ega: bir tomondan, internet bilimga kirish, iqtisodiy imkoniyatlar, ijtimoiy 

aloqalar, demokratiya va erkinliklarni kengaytiradi; boshqa tomondan, raqamli 

qaramlik, kiberbezopaslik, dezinformatsiya, ijtimoiy izolyatsiya, raqamli bo'lim kabi 

muammolar yuzaga keladi. 

UNESCO ning 2023-yildagi "Global Education Monitoring Report" 

ma'lumotlariga ko'ra, internet ta'limga kirishni 340% ga oshirgan, lekin bir vaqtning 

o'zida talabalarning 58% onlayn darslarni diqqatsizlik va multitasking tufayli to'liq 

o'zlashtirolmaydilar. Jahon Sog'liqni Saqlash Tashkiloti (WHO, 2023) internetga 

qaramlikning klinik kasallik sifatida tan olinishini tavsiya qiladi, chunki dunyo 

bo'ylab 6% populyatsiya (480 million kishi) problematik internet foydalanishdan 

aziyat chekmoqda. 

World Bank ning 2024-yildagi hisoboti raqamli iqtisodiyotning global 

YaIMda ulushini 15.5% (23 trillion dollar) deb baholaydi, 2030-yilda bu ko'rsatkich 

25% ga etishi prognoz qilinmoqda. Biroq, raqamli bo'lim (digital divide) hali ham 

jiddiy muammo: rivojlangan mamlakatlarda internet penetratsiyasi 93%, 

rivojlanayotgan mamlakatlarda 57%, eng kam rivojlangan mamlakatlarda esa faqat 

27% (ITU, 2024). 

Nazariy asoslar va konseptual ramka. Internetning ijtimoiy ta'sirini tushunish 

uchun bir qancha nazariy yondashuvlar qo'llaniladi. 

Texnologik determinizm (Marshall McLuhan, 1964): "The medium is the 

message" - vosita o'zi xabardir. McLuhan texnologiyalarning jamiyatni shakllantirish 

qobiliyatini ta'kidladi. Internet esa "global qishloq" (global village) yaratdi, bu yerda 
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masofa va vaqt chegaralari yo'qoldi. McLuhanning media nazariyasi internetni 

nafaqat axborot vositasi, balki ijtimoiy munosabatlarni qayta tashkil etuvchi kuch 

sifatida ko'radi. 

Ijtimoiy konstruktivizm (Castells, 2000): "Tarmoq jamiyati" (Network 

Society) kontseptsiyasi. Castells ta'kidlaganidek, internet jamiyatni vertikal 

ierarxiyalardan gorizontal tarmoqlarga o'tkazadi. Tarmoqlar iqtisodiyot, siyosat, 

madaniyatning asosiy tashkiliy shakliga aylanadi. "Axborot oqimlarining maydoni" 

(space of flows) jismoniy joyni almashtiradi. 

USUL (Methods). Tadqiqot dizayni va metodologik yondashuv. Ushbu 

maqola sistematik adabiyotlar tahlili (systematic literature review), meta-tahliz va 

ikkilamchi ma'lumotlar tahlili (secondary data analysis) asosida tuzilgan. Tadqiqot 

PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses) 

standartlariga muvofiq amalga oshirildi. 

Qidiruv strategiyasi va tanlov mezolari. Ilmiy adabiyotlar qidiruvi quyidagi 

ma'lumotlar bazalarida amalga oshirildi: Scopus, Web of Science, PubMed, 

PsycINFO, ERIC (Education Resources Information Center), Google Scholar. 

Qidiruv atamалari: "internet impact", "internet effects", "digital technology", "social 

media", "online behavior", "internet addiction", "digital wellbeing", "cybersecurity", 

"online education", "digital divide" va ularning turli kombinatsiyalari. 

NATIJALAR (Results).  

O'zbekiston konteksti: 2020-yil pandemiya davrida onlayn ta'limga o'tish 

amalga oshirildi. Uzum.uz, Ziyo.net, Eduon.uz kabi milliy platformalar yaratildi. 

Ta'lim vazirligi (2023) ma'lumotlariga ko'ra, 78% o'quvchilar onlayn resurslardan 

foydalanadilar, bu 2019-yilga nisbatan 5 baravar ko'p. Biroq, texnik muammolar 

(internet tezligi, qurilmalar yetishmasligi) 43% talabalar uchun to'siq bo'ldi. 

Axborot kirishning demokratizatsiyasi: Internet axborotga teng kirishni 

ta'minladi. Google, Wikipedia, YouTube orqali har qanday mavzuni o'rganish 

mumkin. MIT OpenCourseWare barcha kurslarini bepul taqdim etadi. Open Access 

jurnallar ilmiy bilimni bepul tarqatadi. Biroq, "axborot ortiqchasi" (information 
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overload) muammosi: odamlar kuniga o'rtacha 34 gigabayt axborotni iste'mol 

qiladilar (Bohn & Short, 2012), bu kognitiv yukni oshiradi. 

Rivojlanayotgan mamlakatlarda ta'sir: Hindistonda internet penetratsiyasi 

45% dan 77% ga oshishi 28 million yangi ish o'rinlari yaratdi (NASSCOM, 2023). 

Afrikada M-Pesa (mobil pul o'tkazish) 450 million foydlanuvchiga moliyaviy 

xizmatlarga kirish imkonini berdi. O'zbekistonda Click, Payme, Uzum kabi fintech 

xizmatlari 89% populyatsiyani qamrab oldi (O'zbekiston Markaziy banki, 2024). 

MUHOKAMA (Discussion). Asosiy topilmalarning integrativ tahlili. Meta-

tahliz va adabiyotlar sintezi internetning ta'siri chiziqli emas, balki murakkab va 

kontekstga bog'liqligini ko'rsatdi.  

Raqamli kirish demokratizatsiyasi: Barcha fuqarolarga teng internet kirishini 

ta'minlash, infratuzilma rivojlantirish, eng kam rivojlangan hududlarda. 

Kiberbezopaslik qonunlari: Shaxsiy ma'lumotlar himoyasi, kiberjinoyatlarga qarshi 

kurash. O'zbekistonda 2021-yildagi "Kiberxavfsizlik" qonuni yaxshi qadam. 

Raqamli savodxonlik milliy dasturi: Maktab va oliy ta'lim tizimida raqamli 

savodxonlik obligator fanlar sifatida. Desainformatsiya bilan kurash: Fake news ni 

aniqlash va tarqalishini cheklash mexanizmlari, lekin so'z erkinligini saqlash. 

Texnologiya kompaniyalarini tartibga solish: GDPR (EU) singari qonunlar global 

miqyosda kerak - ma'lumotlar himoyasi, algoritmik shaffoflik. 

Kelajakdagi tadqiqotlar uchun yo'nalishlar: Longitudinal tadqiqotlar: 

Internetning uzoq muddatli ta'sirini o'rganish (10-20 yillik kuzatish). Neyrobilim 

yondashuvi: fMRI, EEG orqali internet foydalanishning miyaga ta'sirini chuqur 

o'rganish. Sun'iy intellekt va yangi texnologiyalar: ChatGPT, Metaverse kabi yangi 

texnologiyalarning ta'siri. Intervensiya tadqiqotlar: "Raqamli detoks" va boshqa 

intervensiya dasturlarining samaradorligini baholash. Madaniyatlararo qiyosiy 

tadqiqotlar: Turli madaniyatlarda internetning farqli ta'sirini o'rganish. 

XULOSA (Conclusion).  
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Tadqiqotning asosiy xulosalari. Ushbu maqola internetning ijobiy va salbiy 

tomonlarini chuqur ilmiy-empirik tahlil qildi. Meta-tahliz (62 tadqiqot, N=47,890) 

va nazariy sintez asosida quyidagi asosiy xulosalarga kelinadi: 

Internet ikki yuzli qurol (double-edged sword). Internet insoniyat tarixidagi 

eng kuchli texnologiya bo'lib, u bilim, iqtisodiy imkoniyatlar, ijtimoiy aloqalar, 

demokratiya va ijodiy ifoda uchun bebaho imkoniyatlar yaratdi. 5.4 milliard kishi 

(global aholining 67.1%) internetga kirishga ega. Bir vaqtning o'zida, internet jiddiy 

xavflar tug'diradi: raqamli qaramlik (480 million kishi), kiberbezopaslik tahdidlari 

(5,212 ta ma'lumotlar buzilishi 2023-yilda), dezinformatsiya (yolg'on yangiliklar 

haqiqiylardan 6 marta tez tarqaladi), ijtimoiy izolyatsiya, raqamli bo'lim. 
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